
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

О внесении изменений в Положение об управлении по физической культуре, спорту 
и молодежной политике комитета по социальной политике и культуре 

администрации города Иркутска 
 

Принято на   8  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »   марта   2025 года  
 

 
В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в соответствие с 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 16 Федерального закона    
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 декабря 2024 года                
№ 471-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 550-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О молодежной политике в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2024 года № 1435                       
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,                      
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Положение об управлении по физической культуре, спорту и молодежной 

политике комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 27 мая 2011 года № 005-20-230346/1,                        
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска                                               
от 6 марта 2024 года № 007-20-600783/4, следующие изменения: 

 1) пункт 6 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) обеспечение осуществления полномочий органов местного самоуправления города 

Иркутска в сфере дополнительного образования взрослых по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки.»; 

2) в пункте 8: 
в подпункте 4 слово «реализации» исключить; 
подпункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5) организовывает и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики, в 

том числе мониторинг эффективности патриотического воспитания молодежи и духовно-
нравственного воспитания молодежи в Российской Федерации, на территории города 
Иркутска (далее – мониторинг), ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным 



 2 

годом, представляет в уполномоченный высший исполнительный орган субъекта Российской 
Федерации, исполнительный орган субъекта Российской Федерации подписанные усиленной 
квалифицированной электронной подписью начальника Управления аналитические отчеты о 
результатах мониторинга по форме, утверждаемой Федеральным агентством по делам 
молодежи, а также предложения для включения в доклад о положении молодежи в Российской 
Федерации с учетом предложений, поступивших от местных молодежных общественных 
объединений;»; 

подпункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16) содействует развитию инфраструктуры молодежной политики, в том числе создает 

и обеспечивает функционирование муниципальных учреждений молодежной политики на 
территории города Иркутска;»; 

дополнить подпунктами 17, 18 следующего содержания: 
«17) содействует реализации выдвигаемых инициатив, в том числе инициативных 

проектов, молодежи города Иркутска; 
18) осуществляет иные функции в соответствии с муниципальными правовыми актами 

города Иркутска, поручениями мэра города Иркутска, заместителя мэра – председателя 
комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска в пределах 
компетенции Управления.»; 

3) дополнить пунктом 92 следующего содержания: 
«92. В сфере дополнительного образования взрослых по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки Управление в соответствии с 
возложенными на него задачами в установленном порядке осуществляет функцию 
организации предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 
организациях города Иркутска, подведомственных Управлению.». 
 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 
опубликования. 

  
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 27 мая 2011 года № 005-20-230346/1 «Об управлении по физической культуре, спорту и 
молодежной политике комитета по социальной политике и культуре администрации города 
Иркутска» информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

 
 

Председатель Думы города Иркутска 
 

________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  28   »    марта     2025г. 
№ 008 - 20 - 080102/5 
 

            Мэр города Иркутска 
 
            _____________ Р.Н. Болотов 

 

 
 

 
 

 
 

 


